Дело 

<

№> (1-403/2025)

<

№>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

дата> 

<

адрес>

Ковровский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего Ожева А.И.

при секретаре Беляковой Я.П.,

с участием:

государственного обвинителя Серебряковой К.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Рыбакова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетнего ребенка 

<

дата> года рождения, работающего разнорабочим в 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

<

дата> Государственной Думой Российской Федерации Федерального Собрания Российской Федерации принят Федеральный закон 

<

№>-Ф3 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - Закон № 244-ФЗ), вступивший в силу с 

<

дата>, которым определены правовые основы государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и установлены ограничения осуществления данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан.

При этом игорные заведения, соответствующие установленным требованиям, вправе продолжить свою деятельность до 

<

дата> без получения разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне. Все игорные заведения, не отвечающие требованиям, установленным данным законом, должны прекратить свою деятельность до 

<

дата>. После 

<

дата> любая деятельность по организации и проведению азартных игр, за исключением букмекерских контор, тотализаторов и лотерей, могла осуществляться только в специальных игорных зонах, при условии получения в установленном законом порядке разрешения.

Деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», запрещена.

На основании ч.ч.1, 2 ст.9 Закона №244-ФЗ, а также Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

№> «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории Российской Федерации создано пять игорных зон: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. На территории 

<

адрес> игорная зона не создана, в связи с чем, деятельность по организации и проведению азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации после 

<

дата> является незаконной.

Согласно Федеральному закону от 

<

дата> 

<

№>-Ф3 «О внесении изменений с статью 171.2 УК РФ и статьи 14.1.1 и 28.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях», Уголовный кодекс Российской Федерации статья 171.2 изложена в новой редакции, предусматривающей уголовную ответственность за организацию и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Согласно п.п.1-6 ст.4 Закона 

<

№>-Ф3, азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры, с использованием игровых автоматов, которые согласно п. 18 ст.4 Закона 

<

№>-Ф3 представляют собой игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр материальным выигрышем, который определяется случайным образом, устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников, расположенных вне игорной зоны. Ставкой являются денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры (за исключением денежных средств, признаваемых в соответствии Законом 

<

№>-Ф3 интерактивной ставкой) и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры. Выигрышем являются денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры. Организатором азартной игры является юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр. Деятельность по организации и проведению азартных игр - деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше и (или) по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры.

Согласно ст.5 Закона 

<

№>-Ф3, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр в игорных заведениях, которые могут быть открыты исключительно в игорных зонах. Деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», запрещена, за исключением случаев, предусмотренных Законом №244-ФЗ.

B 

<

дата> у СВВ, достоверно знающего о том, что 

<

адрес> не включена в список субъектов Российской Федерации, на территории которых создаются игорные зоны, и любая деятельность, связанная с организацией и проведением азартных игр вне игорной зоны является противозаконной, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, в нарушении Закона №244-ФЗ, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение на территории 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, азартных игр с использованием игрового оборудования, а именно ЭВМ (электронно-вычислительных машин – далее персональный компьютеры) с установленным в них программным обеспечением, позволяющим осуществлять азартную игру пользователей с материальным выигрышем, который определяется случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников, а также информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, с извлечением дохода от указанной преступной деятельности.

С целью реализации задуманного, в период с 1 по 

<

дата> СВВB арендовал у ФИО2 О.A за денежное вознаграждение нелегальный игорный зал, расположенный в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, оснащенный персональными компьютерами, подключенными к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», с программным обеспечением, позволяющим осуществлять азартную игру пользователей, с материальным выигрышем, который определяется случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. Тем самым СВВB. в данном помещении создал игорное заведение, a также подыскал участников азартных игр, и проводил в данном зале азартные игры, не ставя при этом в известность владельца указанного помещения о планируемом виде деятельности в нем.

После чего, 

<

дата> ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, путем уговоров, возбуждая решимость совершать вышеуказанное преступление обещаниями получения материального вознаграждения в виде заработной платы, привлек к участию в проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, РОА, СДА и ТЕС, которые согласились на условия СВВ и вступили с ним в предварительный преступный сговор на проведение азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников, распределив при этом преступные роли.

Согласно достигнутой преступной договоренности, в период с 

<

дата> по 

<

дата> на СДА возложены обязанности администратора игрового зала, а именно: осуществление непосредственного контроля за игорным залом, подбор операторов, контроль за работой операторов, находящихся на смене; привлечение клиентов в игровой зал; передача отчетов об объёмах выручки и самой выручки СВВ; взаимодействие с вышестоящим руководством в лице СВВ

На оператора ТЕС возлагались обязанности по обеспечению ежедневного функционирования игорного заведения и проведения азартных игр, в том числе связанных с осуществлением допуска участников игр (игроков) в зал, и непосредственно к игровому оборудованию, принятие денежных средств от игроков, после чего через сеть «Интернет» в зависимости от полученной денежной суммы перевод их в виде кредитов на выбранный игроком персональный компьютер, установленный в указанном игровом клубе; выдачей выигрыша участникам азартных игр, выполнением иной работы, связанной с деятельностью данного игорного заведения.

На РОА возлагались обязанности по передаче денежных средств за аренду помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, его собственнику, неосведомленному о преступной деятельности СВВ и других участников преступной группы, а также осуществление функций безопасности, связанных с передачей денежных средств начальнику 

<

данные изъяты>» за не выявление названной преступной игорной деятельности.

При этом СВВ согласно достигнутой преступной договоренности, выполнял организационные и управленческие функции в отношении всех работников при обеспечении их деятельности: определял режим работы игорного заведения, обеспечивал операторов денежными средствами, предназначенными для выплаты выигрышей участникам азартных игр (игрокам) при выпадении выигрышных комбинаций, контролировал выполнение СДА своей преступной роли, лично распределял доход, полученный от игорной деятельности между лицами, находящимися с ним в преступном сговоре.

Далее, в 

<

дата> в связи с добровольным отказом от продолжения преступной деятельности СДА и тем, что он (СДА) перестал быть участником данной группы, СВВ, находясь на территории 

<

адрес>, путем уговоров, возбуждая решимость совершать вышеуказанное преступление обещаниями получения материального вознаграждения в виде заработной платы, привлек к участию в проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в нежилом помещении, расположенным по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО4, который согласился на условия СВВ и вступил с ним в предварительный преступный сговор, на проведение азартных игр с материальным выигрышем, 

<

адрес>

<

адрес> договоренности, в период с 

<

дата> на администратора по игровому залу ФИО4 возлагались обязанности по осуществлению непосредственного контроля за залом, подбором операторов, контроль за работой операторов, находящихся на смене, эффективности их работы; ориентирован на работу с клиентами по привлечению их в игровой зал; передачу отчетов об объёмах выручки и самой выручки СВВ; взаимодействию с вышестоящим руководством в лице СВВ

Далее в 

<

дата> ФИО1, исполняя возложенные на него СВВ обязанности по подбору операторов, находясь на территории 

<

адрес>, путем уговоров, возбуждая решимость совершать вышеуказанные преступления обещаниями получения материального вознаграждения в виде заработной платы, привлек к участию в проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, СОН, которая согласились на условия СВВ и ФИО1 и вступила с ними в предварительный преступный сговор на проведение азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников, распределив при этом преступные роли.

Согласно достигнутой преступной договоренности в период с ноября 2022 года по 

<

дата> на оператора СОН возлагались обязанности по обеспечению ежедневного функционирования игорного заведения и проведению азартных игр, в том числе связанных с осуществлением допуска участников игр (игроков) в зал, и непосредственно к игровому оборудованию, принятию денежных средств от игроков, после чего через сеть «Интернет» в зависимости от полученной денежной суммы переводу их в кредиты на выбранный игроком персональный компьютер, установленный в указанном игровом клубе; выдаче выигрыша участникам азартных игр, выполнением иной работы, связанной с деятельность данного игорного заведения.

При указанных обстоятельствах СВВ, ФИО1, ТЕС, СОН, РОА и СДА, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, используя нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> стали незаконно проводить в нем азартные игры с использованием персональных компьютеров, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет», с установленным программным обеспечением, позволяющим осуществлять азартную игру пользователей с материальным выигрышем, который определяется случайным образом без участия организатора азартных игр или его работников.

Азартные игры проводились путём заключения с СВВ, как организатором азартной игры, основанного на риске соглашения о выигрыше по правилам, установленным последним, согласно которым лица, желающие принять участие в азартной игре, передавали денежные средства оператору, после чего получали доступ к персональным компьютерам, расположенном в игорном заведении. В результате этого, указанным лицам автоматически начислялись кредиты – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежной средствам, поступившим от них. После начала азартной игры, с использованием сети «Интернет», игроки самостоятельно, используя, установленное в персональном компьютере программное обеспечение, позволяющее осуществлять азартную игры пользователей, осуществляли запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов участники азартной игры могли выиграть или проиграть в азартной игре. В случае выигрышной комбинации на персональном компьютере происходило увеличение имеющихся в распоряжений участников азартной игры кредитов, а в случае проигрыша – их уменьшение. В результате выигрыша в азартной игре, операторы передавали игрокам денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, а в результате проигрыша денежные средства поступали в распоряжении СВВ

<

дата> преступная деятельность СВВ, ФИО1, ТЕС, СОН, РОА, которые организовали и проводили азартные игры в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, пресечена сотрудниками правоохранительных органов с изъятием игрового оборудования.

Тем самым ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с ноября 2022 по 

<

дата> в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение Закона №244-ФЗ, совместно и согласованно с СОН, ТЕС, РОА, участвовал под руководством СВВ в организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Защитник–адвокат Рыбаков А.А. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Серебрякова К.Л. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подтвердил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Проверив материалы дела, суд квалифицирует деяние подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.171.2 УК РФ, организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, состоянии его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, участие в воспитании и содержании несовершеннолетнего ребенка супруги, являющегося инвалидом, состояние здоровья, наличие заболеваний, участие в боевых действиях в период проведения специальной военной операции, оказание помощи матери, находящейся на пенсии и имеющей заболевания, участие в благотворительной деятельности, оказание помощи участникам специальной военной операции.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом данных о личности ФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принципа справедливости и достижения цели исправления подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого в условиях назначения наказания в виде штрафа.

По мнению суда, указанный вид наказания будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осужденного.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает, что ФИО1 совершил преступление средней тяжести, находится в трудоспособном возрасте, имеет среднее профессиональное образование, трудоустроен, состоит в зарегистрированном браке, имеет малолетнего ребенка, участвует в воспитании и содержании несовершеннолетнего ребенка супруги.

Вместе с тем суд, полагает возможным признать совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств исключительной, и также принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, материальное и семейное положение подсудимого, применить к нему положения ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ.

Согласно ч.2 ст.398 УПК РФ уплата штрафа может быть отсрочена или рассрочена на срок до пяти лет, если немедленная уплата его является для осужденного невозможной.

С учетом имущественного положения ФИО1, а также с учетом возможности получения им заработной платы и иного дохода, суд полагает возможным предоставить ФИО1 рассрочку уплаты штрафа на срок 10 месяцев с ежемесячной выплатой штрафа равными частями.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 следует отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ, и назначить с применением ст.64 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 70 000 рублей.

Предоставить ФИО1 рассрочку уплаты штрафа на 10 месяцев с уплатой ежемесячных выплат равными частями в размере по 7 000 рублей.

Разъяснить осужденному, что он обязан уплатить первую часть штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу приговора, а оставшиеся части штрафа – ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: наименование получателя: УФК по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, л/с 

<

№>); ИНН: 

<

№> КПП:

<

№> Наименование банка: 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

данные изъяты> БИК: 

<

№> расчетный счет 

<

№>, кор/счет 

<

№>; Код ОКТМО: 

<

№> – 

<

адрес>; КБК: 

<

№>, УИН: 

<

№>.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства: оптический диск CD-R, содержащий аудиофайлы с телефонными переговорами, предоставленный УФСБ России по 

<

адрес>; оптический диск DVD-R, содержащий результаты оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», предоставленный УФСБ России по 

<

адрес>, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Судьба вещественных доказательств - блокнота с надписью «Favorit», мобильного телефона «

<

данные изъяты> копия свидетельства ОГРН РОА, банковских карт «Сбербанк» 

<

№>, «Сбербанк» 

<

№>, денежных средства в суммах 20 000 рублей, 8 500 рублей, 2200 рублей, 9 визиток, блокнота черного с красным цветами, 4 мобильных телефонов, USB-модема марки Huawei, 11 системных блоков, изъятых в ходе выемки в ходе выемки 

<

дата>, 2 системных блоков изъятых в ходе осмотра места происшествия 

<

дата>, 1 системного блока, изъятого в ходе обыска 

<

дата>, блокнота черного цвета, тетради изъятой в ходе обыска 

<

дата>, договора аренды нежилого помещения, изъятого в ходе выемки от 

<

дата>, 11 системных блоков, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, корпус 1; 13 накопителей из системных блоков, 11 компьютерных клавиатурных устройств, 12 компьютерных мышей, видеорегистратора «

<

данные изъяты>», 12 мониторов для компьютеров, разрешена приговором Ковровского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> по делу 

<

№>, приговором Ковровского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> по делу 

<

№> и постановлением Ковровского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ковровский городской суд 

<

адрес> в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий подпись А.И. Ожев